Vnus nobis obstat Ioannes Scotus, qui non solum attributa distinguit inter se formalitèr, sed ab essentia diuina illa quoque secernit formali distinctione in 1. d. 8. q. 2. & 4. & in quodlibet. q. 1. & 6. Quo fit vt etsi hanc distinctionem formalem interpretemur non esse realem distinctionem, asserendum tamen sit cum Scoto attributa non clauduntur in ratione formali essentiæ: quæ est certa eius sententia: ea enim quæ formalitèr distinguuntur, rationibus formalibus sunt discreta. Et idcirco in quodlibet. 1. differit, naturam diuinam esse infinitam infinitate quadam primaria, in qua quasi in radice continentur attributa, non verò formalitèr. Ex quibus colligunt sectatores Scoti, diuinam attributa esse extra essentiam diuinam formalitèr; & Deum Optimum vt sic, non esse sapientem; &

quod diuina sapientia vt sic, neque est Deus, neque creatura; & quod Deitas non est formalitèr sapientia; & quod attributa non sunt essentialia.

Hæc tamè omnia pronuntiata & singula, ita sunt sincerè doctrinæ contraria, vt nulla alia maiora argumeta optemus contra opinionem Ioannis Scoti, quàm eas falsas sententiâs ex errore illius collectas. Nam etsi nobiscum consentiant nullam esse omninò realem distinctionem inter attributa, & essentiam; adhuc in eo quod extrahunt attributa à formali ratione essentiæ, pessimè errant. Impium enim est cogitare Deum vt Deus est nõ sapientem, & similia quæ consequuntur. Audent enim dicere, cognita diuina essentia quidditatiuè, adhuc non intelligi Deum sapientem, quasi sapientia Deo sit accidens, vt & nobis.

Respondent proposita distinctione ab Scoto excogitata in 1. d. 2. & lib. 1. Elementorum q. 44. accidentale esse duplex, scilicet aliud quod est extra essentiam, hoc est, extra rationem formalem; & aliud quod aduenit enti completo, quod eidem inhæret. Primo modo ea quæ non continentur in definitione essentiæ diuinæ, accidentia sunt: quare attributa hac significatione licebit vocare accidentia. Imò & posteriori modo accidentia esse cõprobabimus. Nam nostro saltè intelligendi modo ita adueniunt essentiæ, vt in ipsa non claudantur actu, sed sint extra definitionem eius: sed essentia est ens actu existens & completum; ergo attributa, quæ adueniunt, non possunt intelligi nisi per modum accidentis. Explicatur argumentum, nam sapientia diuina, vt sapientia hæc est, intelligitur, vt aiunt, verè extra essentiam entis completi; ergo ex propria ratione sua aduenit enti completo, & est accidens. Confirmatur, quoniam sapientia hæc vt sic, vel est substantia vel accidens; quod si non accidens, substantia certè est, & substantia non creata, sed diuina: sed vt sic non est diuina essentia, sed extra essentiam, vt concedunt; ergo in Deo non est idem essentia & substantia, quod neque cogitari potest.

Præterea Deus vt sic, est infinite perfectus; ergo est sapiens, & iustus, &c. hæc enim sunt perfectiones maxime. Respondent, Deum vt sic, esse infinitum radicalitèr, non formalitèr. Cõtra hoc arguitur euiden-

tentia sectatores Scoti colligunt.

7.

Audent dicere cognita diuina essentia quidditatiuè adhuc non intelligi Deum sapientem, &c. Ex quo sequitur quod sapientia Deo sit accidens, sicut & nobis.

8. Responsio refellitur.

Ex sententia Scoti sequitur attributa esse accidentalia, tũ quia extra rationem formalem essentiæ, tum etiã quia enti completo adueniunt per modum accidentis.

Confirmatur 1. impugnatio

9. Impugnatur 2. ex infinita perfectione Dei vt sic. Responsio. Refutatur.

Aduertendũ.

Essentia verò hoc modo accepta cõtinet attributa in conceptu confuso secus si sumatur præcisè.

Scoti certa sententia attributa non clauduntur in ratione formali essentiæ.

Impugnatur 1. Pronunciata quædam falsa, quæ ex hac se

eulentissima ratione; Si Deus non haberet sapientiam formaliter, ita ut re ipsa in Deo Optimo nulla esset formaliter sapientia, nec iustitia, &c. proculdubio esset imperfectissimum ens, ut lapis, aut Leo, in quibus non sunt istae perfectiones; sed per istos auctores haec perfectiones non sunt formaliter in diuina essentia, sed tantum radicaliter; ergo essentia diuina, ut essentia est, non est omnino perfecta; quod est blasphemum & impiu[m] permittere. Quo argumento non solum concludimus essentiam diuinam, & sapientiam re ipsa esse idem; sed praeterea comprobamus in conceptu diuinae essentiae contineri sapientiam, & caetera attributa, siquidem ipsa essentia ex propria ratione formali est infinite perfecta.

Confirmatur  
2. impugnatio  
ex definitione  
Deitatis.

Responso.

Refellitur. 1.

Refellitur. 2.

10.  
Impugnatur 3

Confirmatur ex definitione Deitatis probe traditae a S. Anselmo, quod sit Deus illud quo melius cogitari non potest; ergo in ipsius optimi ratione cogitamus omnes perfectiones attributorum. Respondent, idcirco non cogitari attributa in propria definitione Deitatis, quia repugnat ita cogitari. Sed si hi auctores non possunt ita cogitare, permittant nobis cogitare in Optimo Deo omnem perfectionem, & omne bonum. Quid autem prohibet, sicut in homine cogitamus plura quae differunt actu etiam, ut sensitiuum & rationale, & utrumque est essentiale, quia est essentia composita, quominus in diuina essentia cogitemus plura actu, non re ipsa distincta, sed ratione formali? Imo Deo Optimo neque impossibile quid potest melius cogitari; ergo id quod est melius caeteris, impossibile non est, sed est ipsissimus Deus verus.